
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-659 del 29/08/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  relativa  alla 
selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente 
avvocato (ruolo professionale),  Responsabile  di  Servizio 
Affari Istituzionali e Avvocatura.

Proposta n. PDTD-2022-678 del 29/08/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 29 (ventinove) agosto    2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Risorse Umane,  Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato a copertura di  n.  1  posto di  dirigente avvocato (ruolo  professionale), 
Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura.

RICHIAMATE:

- la determinazione n. 475/2022 avente ad oggetto “Indizione della selezione pubblica, per titoli ed 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente avvocato 

(ruolo professionale), Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura. Nomina della 

commissione esaminatrice”;

- la determinazione n.  514/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane.  Approvazione  del  bando  relativo  alla  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  avvocato  (ruolo 

professionale), Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte III - n. 216 del 13 

luglio 2022, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 61 del 2 agosto 2022;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020, come da ultimo modificato dall’art. 25 del D.L. n. 104/2020 convertito in legge n. 

126/2020, recante: “Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle 

procedure concorsuali delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle 

domande di ammissione alla selezione in oggetto si sono chiusi il  17/08/2022, quindicesimo 

giorno  successivo  a  quello  della  data  di  pubblicazione  per  estratto  del  bando  sul  predetto 

numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -  4^ Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami;

VISTI: 
- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 

stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 



amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando  sarà  verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  alla  prova  teorico-
pratica ed ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e  
dichiarati  dal  candidato  nella  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  darà  luogo  alla  
immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  
può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato,  l’esclusione dalla selezione per  
difetto di uno o di più requisiti previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o  
lettera  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  o  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata,  
trasmessa  alla  casella  di  posta  certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  
motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento  ai  candidati  risultati  idonei  alla  prova teorico-pratica  ed ammessi  alla  prova 
orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 

l’espletamento, o alla prova scritta della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione 
a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente avvocato (ruolo professionale), 
Responsabile di Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura, i candidati elencati nell’allegato 1), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  specificare  che  lo  scioglimento  della  riserva,  subordinato  alla  verifica  del  possesso  dei 
requisiti  richiesti  dal  bando,  sarà  disposto  prima  dell’espletamento  della  prova  orale,  con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova teorico-pratica.

LA RESPONSABILE  SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1)

N. COGNOME NOME

1 AJELLO ANGELA

2 BARCHI PATRIZIA

3 BONACCHI CLAUDIA

4 BORGHI BARBARA

5 BUSNE' ERNESTO

6 CARAMIA FRANCESCA

7 CERQUENI DONATELLA

8 CHIARINI ENZO

9 CICERCHIA GIOVANNI

10 COLADONATO SEVERINO

11 CONTRI SIMONE

12 DI GIROLAMO ANNARITA SILVIA

13 DI PACE MAURO

14 FANTINI GIOVANNI

15 FARINA MARIA ELENA

16 FINI MARIA LUISA

17 FOSCHINI FRANCESCA

18 GHELFI GABRIELE

19 GIANOLA BAZZINI ENRICA

20 GIOMETTI ELENA

21 GIURGOLA ROBERTO

22 GRISENTI SIMONE

23 INGOGLIA EVE

24 LA MOTTA FRANCESCA

25 LANDRO ANTONINO

26 LEONESI RICCIARDELLI PIER CARLO

27 LORITO ANTONIO

28 MARATIA MARIA ELENA

29 MOTTA DANILO

30 NEGRI FRANCESCA

31 ONORATO PATRIZIA

32 PASTORE CAMILLA

33 PERRICONE ROBERTA

34 PIZZI DONATELLA

35 POLATO LUCA

36 PRIORI FRANCESCA

37 RAK ANNAMARIA

38 RICCI MIRCO

39 SANNA IVAN

40 SCARPIELLO FRANCESCA

41 TIBOLLA CLAUDIA

42 TOMASELLO CATERINA

43 VENTRICE ENRICO FRANCESCO

44 ZANELLI QUARANTINI AGOSTINO

45 ZIMMITTI ALESSANDRA




